5

	[image: image1.jpg]ggz
%

	АДМИНИСТРАЦИЯ

НЯНДОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от «   »                 2024 г. №      -па

	г. Няндома

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся, осваивающих адаптированные основные образовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных образовательных организациях Няндомского муниципального округа Архангельской области

В соответствии с пунктом 7 статьи 79, со статьей 9, с частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 28 Областного закона от 2 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области», руководствуясь статьями 6, 40 Устава Няндомского муниципального округа Архангельской области, администрация Няндомского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся, осваивающих адаптированные основные образовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных образовательных организациях Няндомского муниципального округа Архангельской области (далее – Порядок).
2. Управлению образования администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области организовать обеспечение двухразовым бесплатным питанием обучающихся, осваивающих адаптированные основные образовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с утвержденным Порядком и в пределах средств федерального, регионального и муниципального бюджетов, направленных на данные цели.
2.1. Довести настоящее постановление до сведения руководителей муниципальных образовательных организаций.

3. Признать утратившими силу:

- постановление администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район» от 1 сентября 2017 года № 1233
«Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся, осваивающих адаптированные основные общеобразовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Няндомский муниципальный район»;
- постановление администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район» от 28 января 2020 года № 40
«О внесении изменений в Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся, осваивающих адаптированные основные общеобразовательные программы, адаптированные образовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Няндомский муниципальный район»;
- постановление администрации Няндомского муниципального района Архангельской области от 3 марта 2021 года № 57-па «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район» от 1 сентября 2017 года № 1233».
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области и опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Няндомского района».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 сентября 2023 года.

	Глава Няндомского

муниципального округа
	А.В. Кононов

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области

от «     » ________ 2024 г. №       - па

ПОРЯДОК
обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся, осваивающих адаптированные основные образовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных образовательных организациях Няндомского муниципального округа Архангельской области
1. Настоящий Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся, осваивающих адаптированные основные образовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях Няндомского муниципального округа Архангельской области (далее – Порядок), разработанный в соответствии с частью 4 статьи 37, пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпунктом 1 пункта 1, статьи 28 Областного закона от 2 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области», определяет случаи и порядок обеспечения двухразовым питанием (далее – бесплатное питание) обучающихся, осваивающих адаптированные основные образовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее – обучающиеся) Няндомского муниципального округа Архангельской области.
2. Право на получение бесплатного питания имеют обучающиеся, осваивающие адаптированные основные образовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

3. Под бесплатным питанием понимается предоставление обучающимся двухразового питания (завтрак и обед) в образовательных организациях за счет средств бюджета Няндомского муниципального округа Архангельской области (далее – местный бюджет).
4. Бесплатное питание не предоставляется обучающимся, находящимся на полном (частном) государственном обеспечении.
5. Организация обеспечения питанием обучающихся возлагается на руководителей образовательных организаций.
6. Право на бесплатное питание возникает на основании решения территориальной психолого-медико-педагогической комиссии                  (далее – заключение ТПМПК), принятого в отношении обучающихся образовательной организации и подтверждающего наличие у него недостатков в физическом и (или) психическом развитии, препятствующем получение образования без специальных условий.
7. Бесплатное питание обучающимся, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, предоставляется в заявительном порядке. Для предоставления бесплатного питания заявитель представляет в образовательную организацию:

1) заявление на предоставление бесплатного питания, оформленное согласно приложению 1 к настоящему Порядку (с указанием на согласие на обработку персональных данных);
2) документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя);

3) для усыновителей, опекунов, попечителей: документ, подтверждающий полномочия выступать от имени заявителя;

4) заключение ТПМПК.

Документы предоставляются в копиях с предъявлением оригиналов для сверки.

8. Основанием для отказа в предоставлении бесплатного питания является:

1) лицо, подавшее документы, не относится к числу заявителей;

2) непредставление родителем (законным представителем) всех необходимых документов;

3) предоставление документов содержащих заведомо недостоверные и (или) неполные сведения.
9. Решение о предоставлении либо отказе в предоставлении бесплатного питания обучающемуся руководитель образовательной организации принимает в срок не позднее двух рабочих дней со дня обращения заявителя. Руководитель образовательной организации письменно уведомляет о принятом решении заявителя в течение одного рабочего дня со дня принятия решения (в случае отказа с указанием оснований).
10. Основанием для обеспечения обучающегося бесплатным питанием является приказ руководителя образовательной организации об обеспечении данного обучающегося бесплатным питанием.
11. Период предоставления бесплатного питания: с учебного дня, установленного приказом образовательной организации, до конца учебного года, установленного приказом по образовательной организации, но не более чем на срок действия заключения ТПМПК.
12. Бесплатное питание предоставляется обучающимся образовательной организации в дни их обучения в течение учебного года (за исключением выходных, праздничных дней, каникул) в столовой общеобразовательной организации, в зданиях дошкольных образовательных организациях, в дни и часы их работы.
13. Обучающиеся, получающие образование на дому в соответствии с заключением государственной медицинской организации, имеют право на предоставление денежной выплаты взамен двухразового питания в дни учебных занятий, за исключением случаев нахождения обучающегося на стационарном (амбулаторном) лечении.

Для предоставления обучающемуся на дому денежной выплаты взамен двухразового питания родитель (законный представитель) обучающегося обращается в образовательную организацию с письменным заявлением по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку с предоставлением следующих документов:
1) заключение ТПМПК, подтверждающее наличие у обучающегося ограниченных возможностей здоровья;

2) заключение государственной медицинской организации о необходимости обучения на дому.

Обучающиеся на дому, достигшие 18-летнего возраста (при наличии полной гражданской дееспособности), самостоятельно обращаются в образовательную организацию с заявлением о предоставлении им денежной выплаты.

Образовательная организация в течение шести рабочих дней со дня обращения с заявлением на получение денежной выплаты принимает одно из следующих решений:

1) о предоставлении денежной выплаты;

2) об отказе в предоставлении денежной выплаты.

Решение об отказе в предоставлении денежной выплаты принимается в следующих случаях:

1) не предоставление одного или нескольких документов, предусмотренных пунктом 13 настоящего Порядка;
2) предоставление недостоверных сведений;

3) поступление заявления от родителя (законного представителя) обучающегося на дому, достигшего 18-летнего возраста (при наличии полной гражданской дееспособности).

Образовательная организация направляет заявителю письменное уведомление о принятом решении в течение пяти рабочих дней со дня принятия данного решения.

Предоставление денежной выплаты осуществляется образовательной организацией ежемесячно в течение текущего учебного года, до 25 числа месяца, следующего за месяцем, за который она предоставляется, путем перечисления денежных средств на лицевой счет, открытый в кредитной организации Российской Федерации на имя одного из родителей (законного представителя) обучающегося, а в случае самостоятельного обращения обучающегося, достигшего 18-летнего возраста (при наличии полной гражданской дееспособности), - на лицевой счет обучающегося.
14. В дни отсутствия обучающегося в образовательной организации, за исключением обучающихся, указанных в абзаце первом пункта 13 настоящего Порядка, по любым причинам бесплатное питание ему не предоставляется и денежной компенсации не подлежит.
15. Основанием для прекращения обеспечения обучающегося, бесплатным питанием является:

1) принятие решения ТПМПК в отношении обучающегося, подтверждающего отсутствие у него недостатков в физическом и (или) психическом развитии;
2) прекращение образовательных отношений;

3) по заявлению родителя (законного представителя);
4) по заявлению обучающегося, достигшего 18-летия.

16. Решение о прекращении обеспечения обучающегося бесплатным питанием принимается руководителем образовательной организации не позднее трех рабочих со дня наступления обстоятельств, предусмотренных пунктом 16 настоящего Порядка.
17. Родитель (законный представитель) при наступлении обстоятельств, предусмотренных подпунктом 1 пункта 16 настоящего Порядка, должен уведомить об этом руководителя образовательной  организации не позднее трех рабочих дней со дня наступления данных обстоятельств в письменном виде.
18. В случае недобросовестного получения обучающимся бесплатного питания, вследствие злоупотребления (предоставление документов с заведомо ложными сведениями) его родителями (законными представителями) денежные средства, израсходованные образовательной организацией на бесплатное питание данного обучающегося, подлежат добровольному возврату, либо взыскиваются образовательной организацией в судебном порядке.
19. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся осуществляется образовательной организацией за счет и в пределах средств субсидии, выделенной ей из местного бюджета на данные цели.
20. Обучающиеся, получающие начальное общее образование и осваивающие адаптированные основные образовательные программы, адаптированные образовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях Няндомского муниципального округа Архангельской области, обеспечиваются бесплатным двухразовым горячим питанием в следующем порядке:

- один из приемов пищи организуется за счет средств местного бюджета (завтрак);

- второй прием пищи за счет средств федерального, областного и местного бюджетов (обед).

Средняя стоимость горячего питания в день на одного обучающегося по программам начального общего образования и осваивающего адаптированные образовательные программы, адаптированные общеобразовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях Няндомского муниципального округа Архангельской области, определяется постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября            2012 года № 463-пп и приказом Управления образования администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области.
21. Контроль за целевым использованием средств субсидии на обеспечение бесплатным питанием обучающихся осуществляется Управлением образования и органами муниципального финансового контроля Няндомского муниципального округа Архангельской области.
22. Образовательные организации несут ответственность за нецелевое использование средств, предусмотренных для обеспечения бесплатным питанием обучающихся в соответствии с законодательством Российской Федерации.
23. Образовательные организации предоставляют отчетность об использовании средств, предусмотренных для обеспечения питания обучающихся в Управление образования администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области  ежеквартально, не позднее  5 рабочих дней месяца, следующего за отчетным кварталом.
	Приложение 1

к Порядку обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся, осваивающих адаптированные основные образовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях Няндомского муниципального округа Архангельской области

Директору/заведующему __________________________

____________________________________

(наименование образовательной организации)
 ЗАЯВЛЕНИЕ

на предоставление бесплатного двухразового питания

Я, ________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)

проживающий (ая) по адресу:____________________________________________________
_____________________________________________________________________________,паспорт: серия _____ №______________выдан______________________________________

(кем, когда)

прошу предоставить двухразовое бесплатное питание моему(ей)  сыну (дочери), подопечному (подопечной) (нужное подчеркнуть)

_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося)

обучающемуся (ей) _______ класса/группа.

Обязуюсь в течение трех рабочих дней со дня наступления случая, влекущего прекращение предоставления бесплатного питания (принятие решения территориальной психолого-медико педагогической комиссией в отношении обучающегося общеобразовательной организации, подтверждающего отсутствие у него недостатков физическом и (или) психическом развитии), письменно сообщить руководителю общеобразовательной организации о таких обстоятельствах.

К заявлению прилагаю оригинал/ксерокопию (нужное подчеркнуть) заключения территориальной психолого-медико педагогической комиссии.
	«    »__________ 20__ г.
	___________________

                                          (подпись заявителя)

Я, ________________________________ согласен(а) на обработку моих персональных данных и данных моего ребенка.
	«    »__________ 20__ г.
	___________________

                                          (подпись заявителя)

	Приложение 2

к Порядку обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся, осваивающих адаптированные основные общеобразовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных образовательных организациях Няндомского муниципального округа
Архангельской области

Директору/заведующему __________________________

____________________________________

(наименование образовательной организации)
ЗАЯВЛЕНИЕ

на предоставление бесплатного двухразового питания обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, получающему образование на дому

Я, __________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)

проживающий (ая) по адресу:___________________________________________________________
____________________________________________________________________________________,паспорт: серия _____№______________выдан_____________________________________________

(кем, когда)

прошу осуществлять денежную выплату взамен бесплатного двухразового питания моему ребенку
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения обучающегося)

обучающемуся _______________ класса/группа, имеющему ограниченные возможности здоровья получающему(й) образование на дома путем перечисления на р/счет

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(банковские реквизиты)

Обязуюсь в течение трех рабочих дней со дня наступления случая, влекущего прекращение предоставления бесплатного питания (принятие решения территориальной психолого-медико педагогической комиссией в отношении обучающегося общеобразовательной организации, подтверждающего отсутствие у него недостатков физическом и (или) психическом развитии), письменно сообщить руководителю общеобразовательной организации о таких обстоятельствах.

К заявлению прилагаю оригинал/ксерокопию (нужное подчеркнуть) заключения территориальной психолого-медико педагогической комиссии, заключения государственной медицинской организации о необходимости получения образования на дому.
	«    »__________ 20__ г.
	___________________

                                          (подпись заявителя)

Я, ________________________________ согласен(а) на обработку моих персональных данных и данных моего ребенка.

	«    »__________ 20__ г.
	___________________

                                          (подпись заявителя)

	Исполнитель:

	Главный специалист отдела образовательных организаций Управления образования администрации Няндомского муниципального округа
	С.А. Богданова
«   _»       __     2023 г

	Согласовано:

	Начальник Управления образования

администрации Няндомского муниципального округа

	Н.Г. Панфилов
«   _»       __     2023 г

	Консультант отдела информатизации, безопасности и организационно-кадровой работы Управления образования администрации Няндомского муниципального округа

	Е.В. Медведева

«   _»       __     2023 г

	Главный специалист отдела организационной, кадровой работы и муниципальной службы администрации Няндомского муниципального округа

	А.А. Рогозина

«   _»       __     2023 г

	Врио начальника Управления финансов   администрации Няндомского

муниципального округа
	С.А. Кононова
«   _»       __     2023 г

	Врио заместителя главы Няндомского муниципального округа по социальным вопросам

	О.Н. Похватная
«   _»       __     2023 г

	Правовое управление администрации Няндомского муниципального округа
	 «   _»       __     2023 г